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HOTARIRE

Colegiul disciplinar de pe lingi Consiliul Superior al Magistraturii

24 runie2}ll

nr .34/8

In componen{a:

Preqedintele Colegiului :

Vice-pre gedintele Colegiului :

Membrii Colegiului:

mun. Chiqindu

Nicolae Rogca

Tatiana Rdducanu

Petru Ursache

Victor Zaharra

Maria Strulea

Lilia Mdrgineanu

Dorian Chirogca

Cu participarea inspectorului-judecdtor Valeriu Catan gi judecdtorului Judecdtoriei Centru

Liubovi Biinzd.

Examinind in qedinjd publicd procedura disciplinard intentatd la 06 iunie 2011 in privinla

judecdtorului Judecdtoriei Centru Liubovi Bfrnzd de cdtre Membru al Consiliului Superior al

Magistraturii, Dumitru Visternicean in baza art. 10 alin.(l), Il qi 12 al Legii cu privire la

colegiul disciplinar qi la rdspunderea disciplinard a judecdtorilor, art.2l alin.(l) gi art. 22 alin.

(1), lit. j),k) din Legeanr.544lI995 cu privire la statutului judecdtorului,

a constatat:

Prin dispozilia de intentare a procedurii disciplinare menfionate, judecdtorul Judecdtoriei

Centru Liubovi Biinzd se acuzd in comiterea abateii disciplinare prevdzute de art.22 alin.(l) lit.

j), k) din Legeanr.544l1995 cu privire la statutul judecitorului qi art.3 aIin.(4), art.6 alin.(l) qi

art.7 alin.(l) al Codului de Eticd al Judecdtorului.

Semnatarul dispoziliei susline, cd judecdtorul Liubovi Brinzd examinAnd cererea de recuz

declaratd judecitorului Angela Catanl, a admis mai multe incdlcdri de procedurd precum qi de

eticd judiciard.



in procedura judecdtorului Judecdtoriei Centru Angela Catand sa aflat canzapenald nr.l-

I54lll privind invinuirea lui Sergiu Jurcan in comiterea infracfiunii prevdzute de art. 328

alin.(2) lit. a) al Codului Penal.

Pe data de 24 martie, in cancelaria Judecdtoriei Centru a fost depus o cerere de recuz a

judecdtorului Angela Catan6, iar pe data de 25 martie la ora 10.00 judecdtorul Angela Catand a

emis o incheiere privind ordonarea expertizei medico-legale gi suspendarea examindrii car:zei

penale menlionate 
. )

Cererea de recuz a judecdtorului Angela Catand a fost examinati de judecdtorul Liubovi

Biinzd in gedinla de judecatd" carc a inceput la ora 14.00. La aceastd qedin!6 a participat

procurorul, inculpatul Sergiu Jurcan, apdrdtorul acestuia gi partea vdtdmatd A. Anton.

Semnatarul dispoziliei de intentare a procedurii disciplinare menlioneazL, cd pe parcursul

examindrii cererii de recuza.re judecdtorul Liubovi Brinzd, a ignorat mai multe demersuri

solicitate de parte vdtdmatd referitor la dreptul lui de a fi asistat de un avocat, a ignorat

declaratiile procurorului gi parfii vdtdmate precum cd procedura de examinare a cauzei a fost

suspendatd prin incheierea din 25 martie 2011 qi vnneazd ca instanta sd se pronunfe, a discutat la

telefon, precum qi faptul cd la judecarea cererii de recuz, judecdtorul Liubovi Bfrnzd in mod

necorespunzdtor a solicitat prezenla judecdtorului Angela Catand la gedin{a de judecatd.

Dupd examinarea cererii de recuz, Judecdtorul Liubovi Brinz6. a emis o incheiere prin

care a admis cererea de recuz din motivul cd judecdtorul Angela Catan sa expus asupra fondului

cavzei penale inainte de pronun{area sentinfei..

Semnatarul dispozi{iei de intentare a procedurii disciplinare menfioneazd, cd in cadrul

qedinfei de examinare a cererii de recuz, partea vdtdmatd, a folosit tainic un dictafon prin

intermediul cdruia a inregistrat mersul gedinfei de judecatd. Fiind ascultatd aceastd inregistrare,

semnatarul dispoziliei de intentare a procedurii disciplinare a constatat, cd judecdtorul Liubovi

Bfinzd, in cadrul qedinlei de judecatd a incdlcat normele Codului de Eticd al judecdtorului prin

faptul cd:

a) a admis sd se expund asupra rela{iilor care existd intre ddnsa qi judecdtorul Angela

Catand,

b) a admis convorbiri telefonice cu caracter personal in timpul qedinlei de judecatd.

Astfel, conchide semnatarul dispozifiei, prin comiterea acfiunilor enunlate mai sus,

judecdtorul Liubovi Brinzd, a incdlcat prevederile art.3 alin(4), afi.6 alin.(l) qiart.T alin. (l) al

Codului de Eticd al Judecdtorului.

in explicaliile scrise, precum gi in sustinerile verbale pe care judecdtorul Liubovi Bfinzd

le-a frcut in cadrul gedinlei colegiului disciplinar au fost respinse toate acuzaliile expuse in

dispozifia de intentare a procedurii disciplinare. Mai mult, judecdtorul Liubovi Binzda insistat



asupra faptului cd nu existb nici un temei gi este lipsit de logicd aftrma[ia, precum cd ea a rdmas

ofensatd de refuzul judecdtorului Angela Catand de a se prezenta la gedinla de judecatd prezidatd,

de Liubovi Brinzd, astfel permildndu-gi sd utilizeze un limbaj inadecvat solemnitdlii gi

formalismului judiciar. in timpul exercitdrii profesiei de judecdtor, precum gi in relaliile cu

colegii sdi de serviciu, afirmd judecdtorul Liubovi Brinzd, ea se comportd politicos gi colegial,

astfel cd nici o datd nu gi-a permis sd insulte pe cineva, considerdnd cd are o finuta exemplard

fiind un model de comunicare qi atitudine reciprocd adecvatd.

Printre acuza[iile expuse in dispozifie, se invocd faptul cd judecdtorul Liubovi Brinzd qi-a

permis sd discute la telefon in timpul qedinfei de judecatd, astfel sfidAnd solemnitatea qedinlei de

judecatd. Judecdtorul a recurioscul acest fapt, dar a explicat cd a avut trei apeluri de pe unul qi

acelagi numdr de telefon qi ea a rdspuns doar la ultimul apel, pe motiv cd acestea proveneau de la

copilul sdu, care era bolnav in acea perioadd gi acesta a fost de o manierd foarte rapidd, care a

avut un confinut cd "este in qedin!6 gi va reveni mai tdrziu" (au fost prezentate certificatele de

boald a copilului).

La qedinla colegiului disciplinar a participat qi apdrdtorul pdrjii vdtdmate in catza penalS

de invinuire a Dlui Sergiu Jurcan de sdvdrgire a infracliunii prevbzute de art.328 alin.(2), lit.a)

Cod Penal, D-ul Anatolie $iganu care a participat la gedinld, a rdspuns la intreb[ri gi a suslinut

invinuirile expuse in dispozilia de intentare a procedurii disciplinare.

Dispozilia de intentare a procedurii disciplinare, pornitd de membrul Consiliului Superior

al Magistraturii, Dumitru Visternicean, impotriva judecdtorului Judecdtoriei Centru Liubovi

Bfrnzdcorespunde cerinfelor formale gi urmeazd a fi examinatd in limitele acuzdrilor expuse in

dispozilie de cdtre colegiul disciplinar.

Reiegind din capetele de acuzalie aduse judecdtorului Liubovi Brinzd in dispozilia de

intentare a procedurii disciplinare care rezidd in incdlcarea normelor Codului de Eticd al

Judecitorului Colegiul disciplinar refine, cd in gedinfa de judecatd a fost folosit tainic un dictafon

care a inregistrat mersul gedinfei, dar care nu a fost autorizat de instanld gi respectiv inregistrdrile

ftcute de acesta nu pot servi ca probd in suslinerea acuzaliilor aduse privind nerespectarea eticii

judecdtorului in examinarea cererii de recuz.

Cu referire la acuzalra invocatd in dispozilie, potrivit cdreia parteavdtdmatl a fost lipsitd

de dreptul de a inainta cereri gi demersuri, Colegiul disciplinar reline cd acestea sunt nefondate,

deoarece din conlinutul procesului-verbal al gedinlei de judecatd din 25 martie 2011 privind

cererea de rccuzare a judecdtorului Angela Catand este indicat faptul cd partea vdtdmatd a

solicitat inregistrarea video gi audio a procesului, amdnarea lui gi altele.

Judecdtorul Liubovi Biinzd a recunoscut, cd a rdspuns la un apel de telefon, care a fost

fbcut de cdtre copilul sdu care era bolnav, in acea perioadd gi doar dupd al treilea apel. Rdspunsul



la apel, a fost fbcut doar cu scopul de a ingtiinla cd este in gedin!6 gi ci va reveni cu un sunet mai

t|rziu, prin urmare Colegiul disciplinar nu constatd abatere disciplinard la acest capdt de

acuza\ie.

in raport cu aspectele evidenliate mai sus, Colegiul disciplinar a constatat cd nici una din

acuza[iile invocate in dispozilia de intentare a procedurii disciplinare impotriva judecdtorului

Liubovi Bfinzl, de membrul al Consiliului Superior al Magistraturii, Dl Dumitru Vesternician in

sdvdrgirea abaterilor disciplinare nu s-au coafirmat.

in conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea nr.950-X[I din 19 iulie

1996, cu privire la colegiul disciplinar gi la rdspunderea disciplinard a judecdtorilor, Colegiul

disciplinar,

HOTARAgTE:

1. A respinge propunerea de a fi aplicatd sancfiunea in privinla judecdtorului Judecdtoriei

Centru, Liubovi Bfinzd. cu clasarea procedurii disciplinare.

2. Prczenta hotdrdre poate fr atacatd in termen de 10 zile la Consiliul Superior al

Masistraturii.

Pregedinte:

Vice-pregedinte:

Membrii:

NicolaeRosca 4:/
Tatiana Rdducanu ft/- 

'

Petru Ursache 
b/^?--

Victor Zaharra

Maria Strulea

Lilia Mdrgineanu

Dorian Chiroqca


